Probatur Secundò: Sacramentalia vim suam habent ex institutione Ecclesiæ: atqui Ecclesia non habet potestatem tollendi immediatè culpas veniales: ergo nec dandi Sacramentalibus han- R. 1. iii virtutem.

virtutem. Patet Consequentia: quia ex eo, quod Christus habet potestatem conferendi Sacramentis vim delendi peccata, recte colligimus ipsum per se immediate posse peccatum remittere: ergo è contrario, qui per se non potest, etiam non potest alteri hanc potestatem dare. Imò plus videtur, posse instituere talia remedia efficacia ad peccatum delendum, quām posse per se remittere.

Probatur Tertio: Ecclesia non instituit Sacramentalia, nisi per suas preces; vt patet ex consecratione aquæ benedictæ, & limilium: atqui per suas preces non potest sic annexare, seu applicare Christi merita rebus externis, vt infallibilem effectum remissionis culpæ, aut gratia præuenientis, in utente habeant. Nam preces Ecclesia non habent vim ex opere operato, sed solùm per modum imperationis. Vnde per suas preces non annexat Christi merita auctoritatius, sed deprecatiū; ac proinde Sacramentalia non operatur, nisi per depreciationem. Patet Consequentia: quia non operantur, nisi ratione depreciationis fusæ per Ecclesiam super ipsa, quæ est veluti forma & vis illorum: Non autem operantur ratione meriti Christi immediate annexi, sicut Sacraenta, quorum forma & vis est ipsum Christi meritum immediate per Christi auctoritatem ipsis annexum. Confirmatur: Quia Sacramentalia ad alia etiam valēt: vt aqua benedicta ab abigendos dæmones, item ad salutem mentis & corporis, vt habetur in eius consecratione: atqui non valet ad illa, nisi per modum imperationis: ergo neque ad remissionem peccati venialis.

Probatur Quartò: Eleemosyna, Oratio Dominica, Confessio generalis, & tonsio pectoris, non valent per se & ex opere operato ad remissionem peccati venialis; & tamen Patres & Canones similiter de his loquuntur, atque de Sacramentalibus: ergo nec Sacramentalia valent ex opere operato. Antecedens patet: Nam hæc non sunt ab Ecclesia instituta, sed sunt opera legis naturæ. Nec usquam legimus ab Ecclesia vel à Deo aliam vim eis tributam, quām eam, quam natura suā in statu gratia habent.

Quinto Denique: Per se incredibile videtur hominem statim liberari omnia culpis venialibus, hoc ipso quod aquam benedictam, vel benedictionem Episcopalem cum aliquā reverentia accipit, vel in Ecclesia consecratā orat, etiamsi nullam earum displicantur, vt Deum offendunt, habeat.

Hinc facile probatur Altera pars: nempe hæc delere peccatum veniale dumtaxat mediante motu pœnitentiae, quem in nobis excitant. Primò: Nam certum videtur Eleemosynam, Orationem Dominicam, & similia non aliter delere culpas veniales, nisi impetrando motum pœnitentiae: ergo idem dicendum de Sacramentalibus. Secundò: Sacrificium Missæ non aliter deler mortifera, aut venialia peccata, quām per modum imperationis: ergo potiori iure idem dicendum de Sacramentalibus. Tertiò: Sacramentalia non habent vim remittendi peccata, nisi per modum depreciationis, vt probatum est: sed depreciation non remittit culpas, nisi impetrando motum pœnitentiae, quo animus retrahet quod commisit: ergo hæc non habent vim nisi impetrandi.

Sed Contra. Primò: Ecclesia habet potestatem applicandi Christi merita efficaciter ad con-

donationem pœnarum, vt patet in Indulgentijs: ergo etiam culparum venialium.

Respondeo, Negando Consequentiam: Ratio est, quia condonatio pœna non requirit intrinsecam animi mutationem, sed solùm condonationem extrinsecam. Nam voluntate correcta, & labo peccati delecta, manet reatus pœnae, & consequenter sine alia renouatione mentis convenienter tollitur.

Obijcitur Secundò: D. Augusti in Enchiridio c. 71. sic ait, loquens de Oratione Dominicâ, De ex Aug. let omnino hec Oratio minima & quotidiana peccata: delet & illa, à quibus vita fidelium, scelerate etiam gesta, sed panitudo in melius mutata, discedit: ubi videretur insinuare venialia deleri per Orationem Dominicam sine pœnitentiâ; mortalia autem cum pœnitentiâ.

Respondeo: Tantum vult dicere per Orationem Dominicam deleri sèpè aliqua peccata venialia, etiamsi animus non recedat ab omnibus: nam potest unum sine altero remitti. peccatum autem mortiferum nullum remitti potest ex omnibus, nisi animus pœnitendo recedat ab omnibus. Dicit autem Orationem Dominicam delere peccata, eo modo, quo paulò post ait, Eleemosynam delere peccatum, non solùm veniale, sed etiam mortale. Delet autem Eleemosyna impetrando pœnitentiam de culpâ, & postea satisfaciendo pro pœna.

Obijcitur Tertiò: Videtur esse contra communem sensum fidelium, non remitti peccatum veniale per aquæ benedictæ aspersiōnem, nisi quantum impetratur motus pœnitentiae; & contra experientiam, quia non experimur nos tunc ad pœnitentiam excitari imò magis excitamus lectione sacrâ, vel aspectu imaginis crucifixi.

Respondeo: Non est communis fidelium sensus remitti culpas veniales aspersione aquæ benedictæ sine legitimo dolore; sed solùm in genere remitti peccatum veniale, vel secundum culpam, si homo cooperetur, vt oportet; vel secundum aliquid pœnae, si culpa sit remissa. Et quamus tunc non sentiamus nos excitari, possimus tamen postea excitari tempore congruo. Imago Crucifixi, & lectio pia non sunt instituta ad venialium remissionem, sicut Sacramentalia: nec natura suâ ad deletionem peccati ordinantur, sed ad charitatem, aliasque virtutes excitandas.

ARTICVLVS IV.

Vtrum peccatum veniale possit remitti sine mortali?

R Espondetur Negotiū. Durandus dist. 16. quæst. 2. & Gabriel eadē dist. quæst. 5. art. 3. putant veniale sine mortali remitti posse. Idem sentit Scotus dist. 21. quæst. 1. Sed Communis sententia est id fieri non posse. Pro qua,

Dico Primò: Secundum legem Dei ordinatam fieri nequit, vt habenti peccatum mortifera, & veniale, condonetur veniale sine mortificando. Videtur certa.

Probatur Primò, Ex Scripturâ: Ecclesiastici Dei ordinatis opinio negatur. Commo. 34. v. 23. Dona iniquorum non probat Altissimus, nec in multitudine sacrificiorum eorum propitiabitur peccatis; id est, nullis peccatis eorum. Ilaic. v. 11. Quid mihi